PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ

Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00

TACAIMBÓ - PE

Aos 28 dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e três (28/08/2023), na sala de

licitação da Prefeitura, às 09:00 horas, reuniram-se o  Presidente da CPL, Márcio Furtunato de

Souza e Equipe de Apoio, Marcela de Brito e Fátima Alcibele de Lima Silva, designadas pela

Portaria N.º 020/2023 de 14/01/2023,  para a Sessão Pública de julgamento da Tomada de Preço

n.º 002/2023 em epígrafe, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA

OBRAS NO MUNICÍPIO, LOTE 01 ILUMINAÇÃO NO CANTEIRO CENTRAL DA PE 144, LOTE 02

CONSTRUÇÃO E ILUMINAÇÃO DO CALÇADÃO NA AVENIDA MAJOR JOÃO GOMES, LOTE 03

REFORMA DA PRAÇA JOELMA DE ARAÚJO E LOTE 04 MANUTENÇÃO E REFORMA DA

QUADRA POLIESPORTIVA DE RIACHO FECHADO, NO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ/PE.

Conforme especificações no termo de referência, do presente edital, que teve início no dia

13 de Julho de 2023.  A publicidade desta licitação foi feita na forma da lei.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

Empresa Representantes

Razão Social – CNPJ Nomes

LUAL ENGENHARIA E SERVIÇOS

CNPJ Nº 40.354.666/0001-62

CONSTRUTORA SALVIANO FILHO EIRELI ME

CNPJ Nº 22.749.567/0001-06

Jose Salviano Filho

RG 3.315.984

B & Q CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS

EIRELI

CNPJ Nº 26.725.233/0001-45

CABRAL CONSTRUTORA E LOCAÇÕES EIRELI

CNPJ Nº 29.505.771/0001-12

Jose Alderivan Leite Cabral

CPF 219.726.644-68

CAVALCANTI, ANDRADE E ALCANTARA

CONSTRUTORA LTDA

CNPJ Nº 42.876.133/0001-65

Ebenezer Rafael da Silva

CPF 627.491.104-91

LINS CONSTRUTORA

CNPJ Nº 23.593.622/0001-76

MP CONSTRUTORA LTDA

CNPJ Nº 49.603.593/0001-70

Jaelson dos Santos Junior

CPF 098.369.754-03

VASCONCELOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA

EIRELI, CNPJ Nº 24.363.073/0001-06

CONSTRUTORA DECA LTDA EPP

CNPJ Nº 06.958.998/0001-18

Jose Miguel da Silva

CPF 351.377.894-53

2º - ATA DA SESSÃO PUBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 029/2023

TOMADA DE PREÇO
Nº 002/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ

Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00

TACAIMBÓ - PE

MD CONSTRUÇÃO E PROJETOS

CNPJ Nº 35.978.627/0001-04

L3 ENGENHARIA E CONSULTORIA

CNPJ Nº 25.275.842/0001-87

Luzaides Lins Lopes

CPF 022.280.134-47

L3 EMPREENDIMENTOS

CNPJ Nº 36.375.081/0001-51

Luzaides Lins Lopes

CPF 022.280.134-47

HABILITAÇÃO:

  A vista da habilitação, foram declaradas habilitadas as empresas LUAL ENGENHARIA E

SERVIÇOS, CNPJ Nº 40.354.666/0001-62, CONSTRUTORA SALVIANO FILHO EIRELI ME, CNPJ

Nº 22.749.567/0001-06, B & Q CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº

26.725.233/0001-45, CABRAL CONSTRUTORA E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 29.505.771/0001-

12, CAVALCANTI, ANDRADE E ALCANTARA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 42.876.133/0001-

65, LINS CONSTRUTORA, CNPJ Nº 23.593.622/0001-76, MP CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº

49.603.593/0001-70, VASCONCELOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ Nº

24.363.073/0001-06, CONSTRUTORA DECA LTDA EPP, CNPJ Nº 06.958.998/0001-18, MD

CONSTRUÇÃO E PROJETOS, CNPJ Nº 35.978.627/0001-04, L3 ENGENHARIA E CONSULTORIA,

CNPJ Nº 25.275.842/0001-87 e L3 EMPREENDIMENTOS, CNPJ Nº 36.375.081/0001-51, atendeu

aos requisitos estabelecidos no Edital.

PROPOSTAS:

    Aberta as propostas de preço, e assinadas pelos representantes das empresas presentes, serão
encaminhadas para equipe técnica para avaliação das propostas e suas composições.

RESULTADO:

  As empresas apresentaram os seguintes valores em suas propostas:

LUAL ENGENHARIA E SERVIÇOS, CNPJ Nº 40.354.666/0001-62, apresentou um valor de:

LOTE I - R$ 370.565,14 (trezentos e setenta mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e quatorze

centavos),

LOTE II R$ 150.588,25 (cento e cinquenta mil, quinhentos e oitenta e oito reais e vinte cinco

centavos),

LOTE III – R$ 254.327,69 (duzentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e vinte e sete reais e

sessenta e nove centavos),

LOTE IV R$ 225.037,84 (duzentos e vinte e cinco mil, trinta e sete reais e oitenta e quatro

centavos);

CONSTRUTORA SALVIANO FILHO EIRELI ME, CNPJ Nº 22.749.567/0001-06, apresentou um

valor de:

LOTE I – R$ 294.514,09 (duzentos e noventa e quatro mil, quinhentos e quatorze reais e nove

centavos),

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ

Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00

TACAIMBÓ - PE

LOTE II - R$ 143.553,95 (cento e quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta e três reais e

noventa e cinco centavos);

B & Q CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 26.725.233/0001-45,

apresentou um valor de:

LOTE I - R$ 420.090,13 (quatrocentos e vinte mil, noventa reais e treze centavos),

LOTE II – R$ 199.662,81 (cento e noventa e nove mil, seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta

e um centavos),

LOTE III - R$ 281.238,65 (duzentos e oitenta e um mil, duzentos e trinta e oito reais e sessenta e

cinco centavos),

LOTE IV – R$ 281.238,65 (duzentos e oitenta e um mil, duzentos e trinta e oito reais e sessenta

e cinco centavos);

CABRAL CONSTRUTORA E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 29.505.771/0001-12, apresentou um

valor de:

LOTE I - R$ 407.205,53 (quatrocentos e sete mil, duzentos e cinco reais e cinquenta e três

centavos);

LOTE II - R$ 193.697,43 (cento e noventa e três mil, seiscentos e noventa e sete reais e quarenta

e três centavos),

LOTE III - R$ 304.709,34 (trezentos e quatro mil, setecentos e nove reais e trinta e quatro

centavos),

LOTE IV - R$ 270.445,91 (duzentos e setenta mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa

e um centavos).

CAVALCANTI, ANDRADE E ALCANTARA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 42.876.133/0001-65,

apresentou um valor de:

LOTE I - R$ 366.423,72 (trezentos sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte e três reais e setenta

e dois centavos);

LOTE II - R$ 174.778,42 (centos e setenta e quatro mil, setecentos e setenta e oito reais e

quarenta e dois centavos),

LOTE III - R$ 274.156,06 (duzentos e setenta e quatro mil, centos e cinquenta e seis reais e seis

centavos),

LOTE IV - R$ 246.497,61 (duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e

sessenta e um centavos);

LINS CONSTRUTORA, CNPJ Nº 23.593.622/0001-76, apresentou um valor de:

LOTE I - R$ 303.330,84 (trezentos e três mil, trezentos e trinta reais e oitenta e quatro centavos);

LOTE II - R$ 144.255,55 (centos e quarenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e

cinquenta e cinco centavos),

LOTE III - R$ 226.961,75 (duzentos e vinte e seis mil, novecentos e sessenta e um reais e setenta

e cinco centavos),

LOTE IV - R$ 201.282,87 (duzentos e um mil, duzentos e oitenta e dois reais e oitenta e sete

centavos)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ

Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00

TACAIMBÓ - PE

MP CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 49.603.593/0001-70, apresentou um valor de:

LOTE I - R$ 390.879,63 (trezentos e noventa mil, oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e

três centavos);

LOTE II - R$ 187.462,60 (cento e oitenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e

sessenta centavos),

LOTE III - R$ 289.691,56 (duzentos e oitenta e nove mil, seiscentos e noventa e um reais e

cinquenta e seis centavos),

LOTE IV - R$ 258.942,22 (duzentos e cinquenta e oito mil, novecentos e quarenta e dois reais e

vinte e dois centavos);

VASCONCELOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ Nº 24.363.073/0001-06, apresentou

um valor de:

LOTE I - R$ 346.506,29 (trezentos e quarenta e seis mil, quinhentos e seis reais e vinte e nove

centavos);

LOTE II - R$ 164.730,56 (centos e sessenta e quatro mil, setecentos e trinta reais e cinquenta e

seis centavos),

LOTE III - R$ 297.465,33 (duzentos e noventa e sete mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e

trinta e três centavos),

LOTE IV - R$ 239.591,75 (duzentos e trinta e nove mil, quinhentos e noventa e um reais e setenta

e cinco centavos);

CONSTRUTORA DECA LTDA EPP, CNPJ Nº 06.958.998/0001-18, apresentou um valor de:

LOTE I - R$ 303.248,95 (trezentos e três mil, duzentos e quarenta e oito reais e noventa e cinco

centavos);

LOTE II - R$ 154.876,23 (cento e cinquenta e quatro mil, oitocentos e setenta e seis reais e vinte

e três centavos),

LOTE III - R$ 243.717,26 (duzentos e quarenta e três mil, setecentos e dezessete reais e vinte e

seis centavos),

LOTE IV - R$ 227.021,29 (duzentos e vinte e sete mil, vinte e um reais e vinte e nove centavos)

MD CONSTRUÇÃO E PROJETOS, CNPJ Nº 35.978.627/0001-04, apresentou um valor de:

LOTE I - R$ 368.022,56 (trezentos e sessenta e oito mil, vinte e dois reais e cinquenta e seis

centavos);

LOTE II - R$ 174.040,01 (cento e setenta e quatro mil, quarenta reais e um centavo),

LOTE III - R$ 274.408,57 (duzentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta

e sete centavos),

LOTE IV - R$ 244.628,81 (duzentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e vinte e oito reais e

oitenta e um centavos);

L3 ENGENHARIA E CONSULTORIA, CNPJ Nº 25.275.842/0001-87, apresentou um valor de:

LOTE I - R$ 363.936,90 (trezentos e sessenta e três mil, novecentos e trinta e seis reais e noventa

centavos);

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ

Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00

TACAIMBÓ - PE

LOTE II - R$ 173.485,35 (cento e setenta e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta

e cinco centavos);

L3 EMPREENDIMENTOS, CNPJ Nº 36.375.081/0001-51, apresentou um valor de:

LOTE III - R$ 272.217,38 (duzentos e setenta e dois mil, duzentos e dezessete reais e trinta e oito

centavos),

LOTE IV - R$ 242.697,29 (duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e noventa e sete reais e vinte

e nove centavos).

ALEGAÇÕES:

As empresas presentes não registraram nem uma alegação.

RECURSO ADMINISTRATIVO:

  Tendo em vista que não ouve representantes das licitantes, não ouve manifestação de recuso,

decaíram, naquele momento, do direito de recorrer e que o resultado desde então será adjudicado

pelo Presidente da CPL após o parecer técnico.

ENCERRAMENTO

  A sessão foi encerrada e as propostas de preços e planilhas de composições foram enviadas para

análise e avaliação técnica, e o resultado será publicado no jornal de costume (AMUPE), cuja Ata

vai ser assinada pelo Presidente, pelos Membros da Equipe de Apoio.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA:

NADA OCORREU.

ASSINAM:

LICITANTES:

Márcio Furtunato de Souza
Equipe de apoio

Marcela de Brito
Equipe de apoio

Fátima Alcibele de Lima Silva
Equipe de apoio